
 
 
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vlstaršíčeskédějiny _23 
 
 
 

březen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Starší české dějiny  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
STARŠÍ ČESKÉ DĚJINY - OPAKOVÁNÍ 
 
1.  Vylušti rébus ( napoví ti obrázek) 
 
 

                       
 
 
 

2.  Vylušti čtyřsměrku, nalezené výrazy správně přiřaď 
 

  ___________________    nejpoužívanější písmo na světě 
 
  ___________________    pamětní kniha se zápisy historických událostí v jejich časové                                     

                                                  posloupnosti 
 
 ___________________     budova typická pro románské umění (chrám nebo kostel) 
 
 ___________________     účastník křižácké výpravy 
 
 ___________________     ten, kdo je vázaný k půdě, nesmí se stěhovat, ke všemu  

                                                  potřebuje svolení svrchnosti   
 
 ___________________     člověk, který fyzicky pracuje v zemědělství na vlastním 

                                                  hospodářství 
 
 ___________________     autor kroniky 
 
 ___________________     změna směřující ke zlepšení stavu (úprava) 
 

       ___________________     řemeslnický učedník, který se vyučil a vykonal tovaryšské  
                                                  zkoušky 
 
3.   Ze zbylých pěti slov slož tajenku:  
                                                                                            
     ________________  
 
     je budova nebo místnost, kde jsou uloženy historicky cenné památky. 

A M R O F E R  A R 
K R O N I K A CH K 
N E V O L N Í  K Á 
 I  I K  Í N L O  R Ž 
T O V A R Y Š V  I 
A K I L I Z A B Ř 
L Ř Á K I N O R K  Ř Ž I K Á K 

___________ 



 
 
STARŠÍ ČESKÉ DĚJINY – OPAKOVÁNÍ – ŘEŠENÍ 
 
 
1.   
 
    Rébus: KŘIŽÁK 
 
 
2. 

  LATINKA    ________    nejpoužívanější písmo na světě 
  

  KRONIKA   ________    pamětní kniha se zápisy historických událostí v jejich časové                                     
                                                  posloupnosti 

 
 BAZIKIKA   ________     budova typická pro románské umění (chrám nebo kostel) 
 
 KŘIŽÁK   __________     účastník křižácké výpravy 
 
 NEVOLNÍK   _______     ten, kdo je vázaný k půdě, nesmí se stěhovat, ke všemu  

                                                  potřebuje svolení svrchnosti   
 
 ROLNÍK     _________     člověk, který fyzicky pracuje v zemědělství na vlastním 

                                                  hospodářství 
 
 KRONIKÁŘ   _______     autor kroniky 
 
 REFORMA   ________     změna směřující ke zlepšení stavu (úprava) 
 

       TOVARYŠ  _________     řemeslnický učedník, který se vyučil a vykonal tovaryšské  
                                                  zkoušky 
 
 
3.  
 
   ARCHIV  je budova nebo místnost, kde jsou uloženy historicky cenné památky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:  Výukový materiál je vhodný pro zábavné opakování starších českých dějin. 
                      Žáci luští přesmyčku, řeší čtyřsměrku s pojmy ze starších českých dějin a zjistí,   
                      co je archiv. 
 
 


